

证券代码：002678

证券简称：珠江钢琴

公告编号：2016-026

# 广州珠江钢琴集团股份有限公司

(Guangzhou Pearl River Piano Group Co.,Ltd)

## 2016 年第一季度报告正文



2016 年 04 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李建宁、主管会计工作负责人麦燕玉及会计机构负责人(会计主管人员)麦燕玉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 释义

释义项		释义内容
报告期内	指	2016 年 1 月 1 日—2016 年 3 月 31 日
本公司、公司、珠江钢琴	指	广州珠江钢琴集团股份有限公司
珠广传媒	指	广州珠广传媒股份有限公司
恺撒堡公司	指	广州珠江恺撒堡钢琴有限公司
增城二期	指	增城国家文化产业基地项目（二期）

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	372,087,940.82	383,423,180.73	383,423,180.73	-2.96%
归属于上市公司股东的净利润（元）	43,052,802.50	46,956,171.43	46,956,171.43	-8.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	40,411,982.59	46,727,463.25	46,727,463.25	-13.52%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-103,949,124.80	-91,451,368.80	-91,451,368.80	-13.67%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.05	0.05	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.05	0.05	0.00%
加权平均净资产收益率	2.31%	2.58%	2.58%	-0.27%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	2,506,801,025.33	2,506,801,025.34	2,464,196,061.11	1.73%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,964,093,616.62	1,964,093,616.63	1,919,088,550.28	2.35%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-8,608.66	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,119,050.51	
受托经营取得的托管费收入	10,387.07	
减：所得税影响额	480,090.04	
少数股东权益影响额（税后）	-81.03	
合计	2,640,819.91	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		28,473				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州市人民政府国有资产监督管理委员会	国有法人	81.85%	782,496,000	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.99%	9,483,500	0		
广州市金宏利投资集团有限公司	境内非国有法人	0.90%	8,643,900	0		
广州无线电集团有限公司	国有法人	0.83%	7,904,000	0		
瞿秀云	境内自然人	0.48%	4,565,099	0		
吴晨鑫	境内自然人	0.40%	3,869,208	0		
福州龙鑫房地产开发集团有限公司	境内非国有法人	0.37%	3,542,590	0		
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-005L-CT001 深	其他	0.36%	3,473,900	0		
瞿理勇	境内自然人	0.32%	3,032,014	0		
严文华	境内自然人	0.31%	2,938,765	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	

广州市人民政府国有资产监督管理委员会	782,496,000	人民币普通股	782,496,000
中央汇金资产管理有限责任公司	9,483,500	人民币普通股	9,483,500
广州市金宏利投资集团有限公司	8,643,900	人民币普通股	8,643,900
广州无线电集团有限公司	7,904,000	人民币普通股	7,904,000
瞿秀云	4,565,099	人民币普通股	4,565,099
吴晨鑫	3,869,208	人民币普通股	3,869,208
福州龙鑫房地产开发集团有限公司	3,542,590	人民币普通股	3,542,590
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品-005L-CT001 深	3,473,900	人民币普通股	3,473,900
瞿理勇	3,032,014	人民币普通股	3,032,014
严文华	2,938,765	人民币普通股	2,938,765
上述股东关联关系或一致行动的说明	广州无线电集团有限公司是广州市人民政府国有资产监督管理委员会下属企业，未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

#### (一) 资产负债表说明

- 1、应收账款：2016年3月31日应收账款270,095,849.52元，比年初增长108.41%，对比去年同期下降6.16%，对比年初增长的主要原因是：①与行业销售回款周期性有关，行业销售回款周期一般在年底；②公司加大二三线城市销售网点拓展，增加了部分应收账款。
- 2、应付职工薪酬：2016年3月31日应付职工薪酬4,169,097.08元，对比年初下降88.07%，主要是公司2015年计提的年终奖在2016年初发放所致。
- 3、应交税费：2016年3月31日应交税费22,639,812.47元，对比年初增长89.59%，主要是公司2016年一季度应缴的增值税和企业所得税比2015年四季度增加造成。
- 4、递延所得税负债：2016年3月31日递延所得税负债941,421.77元，对比年初增长114.47%，主要是今年新购入150万股新三板股票的公允价值变动影响的。
- 5、预付款项：2016年3月31日预付账款30,860,661.05元，比年初增长238.88%，主要是2016年一季度的预付进口材料款增加造成的。
- 6、无形资产：2016年3月31日无形资产195,825,257.86元，比年初增长144.82%，主要是恺撒堡公司购地所致，增城二期征地263.295亩，土地成交款11300万元，契税339万元，合计无形资产增加11639万元。
- 7、货币资金：2016年3月31日货币资金391,554,800.53元，比年初减少34.62%，主要是增加了对恺撒堡公司的投资和发放年终奖增加了工资的支出所致。
- 8、其他应收款：其他应收款2016年3月31日11,415,117.74元，比年初增加226.21%，主要是增加了进口关税，备用金，押金及购买设备款造成。
- 9、短期借款：2016年1-3月短期借款120,000,000.00元，比年初增加33.33%，主要是今年1月新增借款3000万元。
- 10、其他综合收益：2016年1-3月其他综合收益769,160.30元，比年初下降165.01%，主要是今年新参股新三板挂牌公司上海知音音乐文化股份有限公司的股价影响。

#### (二) 损益表说明

- 1、营业外收入：2016年1-3月营业外收入3,264,654.76元，同比增加759.90%，主要是今年一季度比上年同期收到政府补助有所增加所致。
- 2、营业外支出：2016年1-3月营业外支出144,680.54元，同比增加65.03%，主要是公司固定资产报废损失较去年同期增加所致。
- 3、销售费用：2016年1-3月销售费用16,142,908.77元，同比减少37.51%，主要是公司一季度销售折让增加造成。
- 4、财务费用：2016年1-3月财务费用1,142,858.64元，同比增加83.68%，主要是因今年比去年同期借款增加而使利息增加。
- 5、投资收益：2016年1-3月投资收益883,863.39元，同比减少74.31%，主要是广州珠江小额贷款股份有限公司今年的暂未分红造成。

#### (三) 现金流量表说明

- 1、处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额：主要是因为公司第一季度车辆报废收回的回收额比去年有所增加，今年1-3月收回的现金净额4.95万比去年同期增加3.87万元。
- 2、收到的税费返还：主要是去年有出口免抵退退回的税款，今年没有。

- 3、支付的各项税费：主要是去年一季度的增值税有留底税额，今年没有。
- 4、收回投资所收到的现金：主要是2015年一季度收回联营企业的投资成本。
- 5、取得投资收益所收到的现金：主要是2015年一季度收到广州珠江小额贷款股份有限公司的分红，而今年的暂未分红。
- 6、收到的其他与投资活动有关的现金：主要是广州艾莱森电子有限公司去年有投资理财产品600万元。
- 7、支付的其他与投资活动有关的现金：主要是广州艾莱森电子有限公司去年投资理财产品600万元收回及珠广传媒有1600万元跟投项目所致。
- 8、吸收投资所收到的现金：主要是去年少数股东有投资珠广传媒100万元。
- 9、分配股利、利润或偿付利息所支付的现金：主要是因今年比去年同期借款增加而使利息增加。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

无

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于签署股权收购框架协议的公告	2016年01月19日	《巨潮资讯网》《证券时报》《中国证券报》《证券日报》
2016年度非公开发行A股股票预案	2016年01月19日	《巨潮资讯网》
关于签署国有土地出让合同的公告	2016年03月18日	《巨潮资讯网》《证券时报》《中国证券报》《证券日报》
关于终止股票期权激励计划的公告	2016年03月31日	《巨潮资讯网》《证券时报》《中国证券报》《证券日报》
关于投资设立全资子公司广州珠江钢琴艺术教育经营有限公司的公告	2016年04月14日	《巨潮资讯网》《证券时报》《中国证券报》《证券日报》

## 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	广州市人民政府国有资产监督管理委员会	首次公开发行承诺	广州市人民政府国有资产监督管理委员会承诺： 1、在我委作	2012年05月28日	长期	正在履行



		<p>为珠江钢琴的股东或实际控制人期间，将通过合法的法律手段和程序，反对珠江钢琴收购红棉吉它、红棉提琴资产或股权，并在珠江钢琴股东大会表决时，对任何关于收购红棉吉它、红棉提琴相关资产及股权的议案，均投反对票。</p> <p>2、未来如有在发行人主营业务范围相关业务的商业机会，本委将优先介绍给发行人；对发行人已进行建设或拟投资建设的项目，本委将在投资方向与项目选择上避免与发行人相同或相似；如未来本委所控制的企业拟进行与发行人相同或相似的经营业务，本委将行使否决权，避免与发行人发生同业竞争，</p>			
--	--	--	--	--	--

			以维护发行人的利益。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	公司		关于未来三年(2015-2017年)股东分红规划: 2015-2017年,公司计划在足额预留法定公积金、盈余公积金以后,每年向股东分配的现金股利不低于当年实现的可供分配利润的20%。	2015年04月23日	2017年分红规划完成	正在履行
	公司		公司承诺在全资子公司广州珠江钢琴文化教育投资有限公司以现金方式认购上海知音音乐文化股份有限公司在全国股转系统定向发行的人民币普通股150万股事项后的十二个月内,不使用闲置募集资金暂时补充流动资金、将募集资金投向变更为永久性补充流动资金、将超募资金永久	2015年12月21日	2016年12月21日	正在履行

			性用于补充流动资金或者归还银行贷款。			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

#### 四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-15.00%	至	15.00%
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	7,737.35	至	10,468.17
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	9,102.76		
业绩变动的原因说明	1、报告期内，经济下行压力加大与转型升级优化并存，传统动力明显减弱与新兴动力不断孕育并存。受经济大环境及钢琴销售季节性影响，钢琴市场整体低迷态势仍未改变，行业与互联网相互融合趋势加强，市场竞争更趋激烈。 2、公司继续推进技术创新、品牌升级，不断探索营销创新拓展市场，促进钢琴产品结构的持续优化；同时，数码乐器业务增长迅速，音乐教育文化业务持续发展，影视传媒业务的逐步开展，均有助于公司经营业绩的改善优化。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	591,478.50	-475,239.24	2,451,145.14	0.00	0.00		3,042,623.64	购买
股票	7,200,000.00	2,295,000.00	2,295,000.00	0.00	0.00		9,495,000.00	购买
合计	7,791,478.50	1,819,760.76	4,746,145.14	0.00	0.00	0.00	12,537,623.64	--

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 01 月 19 日	实地调研	机构	2016 年 1 月 20 日披露了《2016 年 1 月 19 日投资者关系活动记录表》，编号 2016-001，披露媒体：《巨潮资讯网》。

法定代表人：李建宁

2016 年 4 月 25 日